
A companhar as obras
estruturadoras para
sediar a Copa do

Mundo de 2014 foi um dos
principais desafios da Co-
missão de Esporte e Lazer
da Assembleia Legislativa.
Ao longo de 2011, também
houve audiências públicas e
visitas ao canteiro de obras,
localizado no município de
São Lourenço da Mata, e à
Secretaria Extraordinária da
Copa. “Queremos monitorar
o que vem sendo feito para o
Mundial e o impacto do even-
to”, pontuou o presidente do
grupo de trabalho, Vinícius La-
banca (PSB).

Reuniões com a secretá-
ria de Esporte do Estado,
Ana Cavalcanti, e com o se-
cretário da Fazenda, Paulo
Câmara, também fizeram
parte da pauta do colegiado.
Os encontros tiveram a fi-
nalidade de conhecer as
ações das pastas e detalhes
do Projeto Todos com a
Nota, que permite ao torce-
dor trocar cupons fiscais
por pontos que são acumu-
lados em um cartão magné-
tico e, depois, convertidos
em ingressos para partidas
de futebol.

“Contribuir com o Gover-
no do Estado na execução
de políticas públicas em
benefício da sociedade é
nosso objetivo”, explicou
Labanca. Ao todo, a Comis-
são realizou quatro reuniões
ordinárias e uma extraordi-
nária. Foram recebidas 42
proposições, das quais 16
foram acatadas. 

Entre os aprovados, o
Projeto de Lei nº 595/11, de
autoria do deputado Pedro
Serafim Neto (PDT). A ini-
ciativa altera a Lei nº 14.133
/10 no que diz respeito ao
eventual cancelamento de
shows e eventos artísticos,

sem prévia comunicação. O
produtor é obrigado a devol-
ver o valor do bilhete acres-

cido de mais 20%.
O Projeto de Lei nº 467

/11, de Carlos Santana

(PSDB), também está entre
os acatados. A proposição
prevê que todos os brinque-

dos e demais atrações exis-
tentes em parques tenham
afixados placas informati-

vas com dados sobre manu-
tenção, vistoria técnica e
eventuais riscos.

Esporte e Lazer apoia mudanças
para sediar Copa do Mundo 2014

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Ano LXXXIX l NO 04 Recife, terça-feira, 10 de janeiro de 2012Poder Legislativo

Deputados vistoriaram canteiro de obras, em São Lourenço da Mata

IMPACTO - Otimizar

infraestrutura para receber

turistas e atletas de

diversos países, fortalecer

economia atraindo

investimentos e dinamizar

mobilidade urbana são

temas que continuarão

presentes na pauta de

trabalho de 2012. Vinícius

Labanca (5º à

direita/acima) preside

grupo  parlamentar

CLAUDIO COUTINHO/ARQUIVO ALEPE

RINALDO MARQUES/ARQUIVO ALEPE

10/01/2012
16:07:31

86835384238817

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC Certisign RFB G3: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 30491706850534949524199340308648175272
Hora Legal Brasileira: 10/01/2012 16:07 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



2 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 10 de janeiro de 2012

ATO Nº 838/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 004/2012, do
Deputado Júlio Cavalcanti,
RESOLVE: nomear ADELMO DUARTE RODRIGUES, para o cargo em comissão de Secretário Parlamentar,
Símbolo PL-SPC, atribuindo-lhe a gratificação de representação de 55%(cinquenta e cinco por cento), nos termos da
Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 09 de janeiro de  2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

Ato

PODER LEGISLATIVO
MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado Marcantônio
Dourado; 2º Vice-Presidente, Deputado Edson Vieira; 1º Secretário, Deputado João Fernando Coutinho;
2º Secretário, Deputado Sérgio Leite; 3º Secretário, Deputado Henrique Queiroz; 4º Secretário,
Deputado Eriberto Medeiros. Procurador-Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-Geral -
Marcelo Cabral e Silva; Assistente Legislativa - Ana Olímpia Celso de M. Severo; Superintendente
Administrativo - Bruno de Oliveira; Superintendente de Recursos Humanos - Rodrigo Moreira
Cordeiro; Superintendente de Planejamento e Execução Orçamentária e Financeira - José Lourenço
de Sobral Neto; Superintendente de Modernização Institucional e Tecnológica - Braulio José de Lira
C. Torres; Assistente de Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Assistente de Saúde e Medicina Ocupacional - Aldo Mota;
Assistente de Segurança Legislativa - Coronel Ricardo Ferreira de Lima; Assistente de Preservação do Patrimônio Histórico
do Legislativo - Cynthia Barreto; Assistente Educacional - Jurandir Bezerra Lins; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de
Melo; Assistente de Comunicação Social - Paula Barbosa Imperiano; Chefe de Departamento de Imprensa - Marconi Glauco;
Editora - Andréa Tavares; Subeditora -Margot Dourado; Redatores - Antônio Azevedo, Cláudia Lucena, Fernanda Rodrigues,
Isabelle Costa Lima, Larissa Rodrigues, Renata Varjal, Sandra Salisvânia e Yanna Araújo; Fotografia: Roberto Soares (Gerente
de Fotografia), Breno Laprovítera (Edição de Fotografia), Cláudio Coutinho, João Bita, Moisés Barbosa e Rinaldo Marques;
Diagramação e Editoração Eletrônica: Anderson Galvão e Alécio Nicolak Júnior; Chefe de Departamento de Rádio: Ana
Lúcia Lins; Repórteres: Carolina Flores, Fellipe Marques, Rosângela Almeida e Verônica Barros; Operadores de Som: Aristides
Pandelis Frangakis e Alcidézio Ramos; Estagiários: Carolina Moura, Dianely Sales, Ellen Cocino, Rebeca Francine, Silvannir
Jaques; Chefe do Departamento de TV, Antônio Magalhães; Gerente de Produção de TV, Natália Câmara; Reportagem: Ana
Cláudia Braga, Fellipe Marques, Mônica Alcântara, Mara Amorim; Produção: Anne Nunes, Solange Mendonça e Kiki Marinho;
Apresentação: Mônica Alcântara, Mara Amorim. Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone:
3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso E-mail: dcomunic@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br

MESA DIRETORA:

Deputado Guilherme Uchôa - Presidente
Deputado Marcantônio Dourado - 1° Vice - Presidente
Deputado Edson Vieira - 2° Vice - Presidente
Deputado João Fernando Coutinho - 1° Secretário
Deputado Sérgio Leite - 2° Secretário
Deputado Henrique Queiroz - 3° Secretário
Deputado Eriberto Medeiros - 4° Secretário

COMPOSIÇÃO DAS LIDERANÇAS PARTIDÁRIAS SEM A SAÍDA DOS SECRETÁRIOS

GOVERNO (38 membros)

Deputado Waldemar Borges - Líder 
Deputado Silvio Costa Filho - Vice-Líder 
Deputado Aglailson Júnior - Vice-Líder

OPOSIÇÃO (10 membros)

Deputado Antônio Moraes - Líder
Deputado Gustavo Negromonte - Vice-Líder
Deputado Ramos - Vice-Líder

PSB (10 membros)

Deputado Ângelo Ferreira - Líder
Deputado Adalto Santos - 1º Vice-Líder
Deputado Diogo Moraes - 2º Vice-Líder

PTB (07 membros)

Deputado Izaías Régis - Líder
Deputado Júlio Cavalcanti - 1º Vice-Líder
Deputado - 2º Vice-Líder

PSDB (06 membros)

Deputado Carlos Santana - Líder
Deputado Claudiano Martins Filho - 1º Vice-Líder
Deputado Daniel Coelho - 2º Vice-Líder

PT (05 membros)

Deputado Manoel Santos - Líder
Deputado Isabel Cristina - 1º Vice-Líder
Deputada Teresa Leitão - 2º Vice-Líder 

PSD (04 membros)

Deputado Rodrigo Novaes - Líder
Deputado Francismar Pontes - Vice-Líder

PDT (03 membros)

Deputado Pedro Serafim Neto - Líder
Deputado Botafogo Filho - Vice-Líder

PTC (02 membros)

Deputado Ricardo Costa - Líder

Bloco Parlamentar DEM / PMDB (03 membros)

Deputado Tony Gel - Líder
Deputado Maviael Cavalcanti - Vice-Líder

Bloco Parlamentar PR / PP (03 membros)

Deputado Sebastião Oliveira Júnior - Líder
Deputado Zé Maurício - Vice-Líder

PHS (01 membro)

Deputado Adalberto Cavalcanti - Líder

PC do B (01 membro)

Deputado Luciano Siqueira - Líder

PMN (01 membro)

Deputado Ramos - Líder

PSC (01 membro)

Deputado Pastor Cleiton Collins - Líder

PRP (01 membro)

Deputado Rildo Braz - Líder

PRB (01 membro)

Deputado Ossésio Silva - Líder

ESTRUTURA PARLAMENTAR DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE PERNAMBUCO

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

A CASA DE TODOS

OS PERNAMBUCANOS



Recife, 10 de janeiro de 2012 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo 3



4 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 10 de janeiro de 2012


	Noticiário
	Esporte e Lazer apoia mudanças para sediar Copa do Mundo 2014

	Edições do D.O.E
	Ato


